
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232321

DISPENSA: 10/2011
Data: 10/05/2011
Valor: 13.430,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA COLETA, 
TRANSPORTE,PROCESSO DE ROUPAS PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA UREMIA,URE PRESIDENTE VARGAS,URE 
REDUTO ,UBS PEDREIRA,URPS,CAPS GRÃO PARÁ,UAAT/HIV/
AIDS E URE DEMETRIO MEDRADO DE ABRANGENCIA DO 1º 
CRS/SESPA POR 30 (TRINTA) DIAS.
Fundamento Legal: ARTIGO 24 INCISO IV CC ARTIGO 26 
INCISOS I,II E III DA LEI FEDERAL Nº 8666/93
Data de Ratificação: 10/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: D LIMA & SANTOS LTDA ME
Endereço: Pç Eneida de Moraes, Bairro: Pedreira, 454
CEP. 66085-000 - Belém/PA
Complemento: LOJA D
Email: aquaacqualvbelem@hotmail.com
Telefone: 9132335443 Fax: 9132544957 Nome: DE LIMA & 
SANTOS LTDA ME
Endereço: Pç Eneida de Moraes, Bairro: Pedreira, 454
CEP. 66085-000 - Belém/PA
Complemento: LOJA D
Email: aquaacqualvbelem@hotmail.com
Telefone: 9132335443 Fax: 9132544957 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232146

PORTARIA: 298/2011
Objetivo: Efetuar avaliação de desempenho dos servidores em 
estágio probatório, aprovados no concurso C-75, C-87 e C-131, 
nomeados para o 4º CRS e Hospital Regional de Salinópolis.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50625192/Benedito Harrilson da Silva Oliveira (Administrador) / 
4.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232151

PORTARIA: 299/2011
Objetivo: Efetuar avaliação de desempenho dos servidores em 
estágio probatório, aprovados no concurso C-75, C-87 e C-131, 
nomeados para o 4º CRS e Hospital Regional de Salinópolis.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
798201/Rosilda da Silva Saldanha (Enfermeira) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232194

PORTARIA: 318/2011
Objetivo: Realizar avalição e averiguação de denúncias de 
irregularidades no município feita pela Câmara dos vereadores 
no que tange à falta de oferta de serviços de saúde, incorreções 
no CNES e não realização da Coferência Municipal de Saúde, bem 
como as ações do Programa Saúde na Escola e do plano nacional 
de enfrentamento ao crak, referente ao uso prejudicial de álcool 
e outras drogas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL

Destino(s): 
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31561841/Iolanda de Fátima Mendes da Silva (Odontóloga) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232207

PORTARIA: 315/2011
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos deste 4º CRS em 
atividade de avalição, monitoramento e averiguação de 
denúncias de irregularidades no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572068051/Marcio Fabiano da Silva Guedes (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232190

PORTARIA: 317/2011
Objetivo: Realizar avalição e averiguação de denúncias de 
irregularidades no município feita pela Câmara dos vereadores 
no que tange à falta de oferta de serviços de saúde, incorreções 
no CNES e não realização da Coferência Municipal de Saúde, bem 
como as ações do Programa Saúde na Escola e do plano nacional 
de enfrentamento ao crak, referente ao uso prejudicial de álcool 
e outras drogas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541838172/Leila Gonçalves Souza (Enfermeira) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232176

PORTARIA: 316/2011
Objetivo: Realizar avalição e averiguação de denúncias de 
irregularidades no município feita pela Câmara dos vereadores 
no que tange à falta de oferta de serviços de saúde, incorreções 
no CNES e não realização da Coferência Municipal de Saúde, bem 
como as ações do Programa Saúde na Escola e do plano nacional 
de enfrentamento ao crak, referente ao uso prejudicial de álcool 
e outras drogas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541962492/Alessandra Benaia Oliveira da Silva (Psicóloga) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232106

PORTARIA: 307/2011
Objetivo: Realizar ações de controle vetorial de malária com 
borrifação em UBV, no município de Viseu, nas localidades de 
Taboquinha e Tambá.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505081/Ataíde Eduardo do Nascimento (Agente de 
Saúde Pública) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/05/2011 a 
06/05/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232107

PORTARIA: 308/2011
Objetivo: Realizar ações de controle vetorial de malária com 
borrifação em UBV, no município de Viseu, nas localidades de 
Taboquinha e Tambá.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0498497/Elias Lima Borges (Agente de Saúde Pública) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232108

PORTARIA: 309/2011
Objetivo: Conduzir veículo com servidores do 4º CRS que irão 
realizar ações de controle vetorial de malária com borrifação em 
UBV, no município de Viseu, nas localidades de Taboquinha e 
Tambá.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL

Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505002/José Dias do Rosário (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232101

PORTARIA: 341/2011
Objetivo: Realizar supervisão nos laboratórios de malária e 
leishmaniose nos municípios de Cachoeira do Piriá, na cidade e 
localidades de Enche Concha, Jibóia, Itamoari, Cigana e Guajará, 
no município de Viseu, nas localidades de Mariana, São José 
do Gurupí, Cidade, Curupati, Laguinho e Fernandes Belo, no 
município de Augusto Corrêa, na cidade e nas localidades de 
Araí, Nova Olinda e Aturiaí.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
C. do Piriá, Viseu e Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0504590/Sivirino Teixeira dos Santos (Agente de Saúde Pública) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232102

PORTARIA: 342/2011
Objetivo: Conduzir veículo com servidor do 4º CRS para realizar 
supervisão nos laboratórios de malária e leishmaniose nos 
municípios de Cachoeira do Piriá, na cidade e localidades de 
Enche Concha, Jibóia, Itamoari, Cigana e Guajará, no município 
de Viseu, nas localidades de Mariana, São José do Gurupí, 
Cidade, Curupati, Laguinho e Fernandes Belo, no município de 
Augusto Corrêa, na cidade e nas localidades de Araí, Nova Olinda 
e Aturiaí.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
C. do Piriá, Viseu e Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505236/João Sousa da Silva (Motorista) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 16/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232103

PORTARIA: 313/2011
Objetivo: Participar da Oficina para Formação de Multiplicadores 
no autocuidado em Diabetes.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571912401/Ester Nunes Peixoto Gonçalves (Enfermeira) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 18/05/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232141

PORTARIA: 297/2011
Objetivo: Efetuar avaliação de desempenho dos servidores em 
estágio probatório, aprovados no concurso C-75, C-87 e C-131, 
nomeados para o 4º CRS e Hospital Regional de Salinópolis.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53266211/Ana Maria de França Santos (Técnico de Enfermagem) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232132

PORTARIA: 276/2011
Objetivo: Participar de Capacitação SINAN Tracoma.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0105279/Rute Maria de Castro Moura (Agente de Vigilância 
Epidemiológica) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/04/2011 a 
29/04/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232136

PORTARIA: 277/2011
Objetivo: Participar de Capacitação SINAN Tracoma.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0905500/Andrea Fabiane Aguiar Chagas (Enfermeira) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS


